SCRIPTURAE SACRAE

BS 548

M5

V. 15

CURSUS COMPLETUS

PARTE EPISCOPORUM NECNON THEOLOGORUM

EUROPAE CATHOLICAE

EXAMINUM AD HOC INTERROGATORUM DESIGNATIS

GENE COMITATUS

Pluribus annotationibus presbyteris

ad necessarios lecturas pascendorum populos esse positas

ANNO DOMINI MDCCCXXXIII

J. P. M.

GENE COMITATUS

TOMUS DECIMUS QUINTUS

In psalmis Commentarium

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLEZ

SEQUITUR IN PSALMOS COMMENTARIUM.

1 (1). PSALMUS DAVID (2) XIV.

HEBR. XV.

2. Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo?

5. Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam;

4. Qui loquitur veritatem in corde suo; qui non egit dolum in lingua sua;

5. Nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos.

6. Ad nihilum deductus est in conspectu ejus magnus: timentes autem Dominum glorificat.

7. Qui jurat proximo suo, et non decipit; qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentes non accepit.

8. Qui facit haec, non movebitur in aeternum.

(1) De psalmi argumento dissident Patres. Putat Beda, Judaeorum captivorum vota, libertatem cupientium, hic exhiberi. Eusebius, S. Basilius, S. Hieronymus, perfecti hominis imaginem hic vident, cujusmodi homines aeterna Dei tabernacula, montem sanctum, caelestem Hierosolymam, Dei viventis civitatem frequentaturi sunt. Aliis placet hic a Propheta describi, qui sint veri Israelitae, vel Dei sacerdotes. Ex aliis, verus hic Christianus et Christi sacerdos pingitur. Quidam montem sanctum à tabernaculo distinguunt. Tabernaculum ipsam est corpus, vel Ecclesia, cujus membra sumus. Mons sanctus est aeternitatis domicilium. Levissimum est discrimen; eodem enim utraque res ferme collimat.

Psalmum esse tantummodo moralem, eoque veri Israelitae conditione describi, aiunt plures. Assertit Ferrandus tunc exaratum esse, cum arca Hierosolymam solemniter translata est. Nos superioris Psalmi continuationem esse censemus. Postquam oravit Deum Psalmista, ut salutem Israel mittat, populumque captivitate liberet, hic interrogat Dominum, quis ad hoc felicitatis culmen perveniet, ut sedem in monte sancto tuo colloquet, seseque tabernaculo tuo sistat? Quis libertate fruatur, quam Jude in patriam reducto restitutus est? Quae futura est nova haec gens, quam Hierosolymis stantes? Ea certe futura non est gens

PSAUME XIV

1. Seigneur, qui habitera dans votre tabernacle, ou qui reposera sur votre sainte montagne?

2. C'est celui qui marche dans l'innocence et qui pratique la justice;

3. Celui qui dit la vérité dans son cœur, qui ne commet point de fraude en parlant;

4. Celui qui ne fait point de mal à son prochain, et qui n'adopte point l'injure qu'on fait aux autres;

5. Celui qui réduit l'homme malin à n'être rien en sa présence; qui honore les hommes touchés de la crante du Seigneur;

6. Celui qui s'engage par serment à son prochain, et ne le trompe point; celui qui ne donne point d'argent à usure; celui qui ne reçoit point de présents pour accabler l'innocent.

7. Celui qui fait ces choses ne sera jamais exposé à déchoir de l'état bienheureux.

impia, corrupta, fide et humanitate carens, quales superiori Psalmo Babylonios descripsi; at gens sancta, justa, fidelis, sincera, etc. Genitum hanc esse puto hujus Psalmi sententiam. Futuram Hierosolymitanorum civium sanctitatem soluta captivitate hic scriptor opponit sceleribus quae inter Babylonios videbat. (Calmet.)

Michaelis atque Doederlingius proceribus imprimis et magistratibus, Toblerus autem et Paulus sacerdotibus atque cultis sacri ministris vite morumque exemplar haec carnine propositum esse putant. Sed est ejus, aeque ac Psalmi primi, argumentum generale prorsus, nec facit ad ejus intelligentiam, si certo alicui hominum ordini applicama. (Rosenmuller.)

(2) Quidam Graeci Latineque codices ferunt: *In finem, Psalmus David*. At neque Hebraeus, neque Chaldaeus, neque S. Hieronymus, neque plura Graecorum exemplaria legunt, *in finem*, seu perfectio musices. Moralem causam proferit S. Chrysostomus, cur ea verba legenda non sint. At Complutensis editio, Euthymius et Hesychius ea in suis libris habent. Ino Hesychius conjecturas dedit, ut servanda esse demonstraret. Certè duo haec verba parum adeo Psalmi explicationem juvant, ut nulla interpretibus mora ex illis creari debere videatur. (Calmet.)

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — DOMINE, QUIS HABITABIT. Per tabernaculum Dei, et montem sanctum, Judeam recentiores intelligunt. Tu ad litteram accommodatis montem illum caelestem, et tabernaculum, seu domicilium Dei sempiternum, sive quia non tantum est beneficium permanere in terra aliqua, sive quia ad eam fruendum non opus est tanta virtute. Non alienè etiam accommodat ad Ecclesiam, quae est tabernaculum Dei viventis, et mons ejus sanctus, ut is dicatur futurus civis Ecclesiae, qui probitati studuerit. Nam

6. S. XV.

tales ad eam vocari solent, ac in eà retineri, ne à haereses et impias alias religiones transeant. Nonnulli item dividunt ac intelligunt per tabernaculum militantem Ecclesiam, ut illud erat tempus castrensè, et quasi temporarium; per montem sanctum, fixum et immobilem, Ecclesiam triumphantem et caelestem, sed simpliciter, ut dixi, ut pro eodem, id est, caelo, utramque accipiat. Chald.: *Quis dignus est ut habitet, quis dignus, ut requiescat? In monte sancto tuo, in caelo tibi sacro; ad verb.*

007710

sanctitatis tuæ, id est, tuo, qui es sanctissimus.

VERS. 3. — QUI INGRESSOR. Superiori interrogationi respondet, ut Christus, Matth. 19, 47 : *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*. Nam ut gratis non justificaverit, et ad vitam æternam vocaverit, stipulatus est tamen, ut simus integri, *Beati si hæc feceritis, etc.*, Joan. 13, 47. SINE MACULA, perfectè, intégrè, prop., qui perfectè vivit perfectione viæ, non patriæ, id est, quantum ferre potest humana imbecillitas. Alioquin nullus sine peccati macula in hæc viâ, id est, viâ mortali. Hoc autem aliqui referunt ad Dei interdicta, ut quod sequitur de operatione justitiæ ad præcepta; sed rectius, ut hic versus cum primâ parte sequentis sit de virtutibus et officiis, que prestare debeat ascensus in cælum, deinde sequentur vitia, quibus carere debeat. Dux enim sunt justitiæ partès, *facere bonum, et declinare à malo*, Psal. 57, 27.

VERS. 4. — IN CORDE SVO, apud se non ore tantum, sed ex animo, non fucate, Eph. 4, 25. *Ut veritatem unusquisque loquatur cum proximo suo*. QUI NON. Jam vitia enumerat à quibus cavendum sit. EGIT DOLUM, qui non dolose loquitur, qui non detraxit, detulit, traxit, ad verb. Cordis primò meminit, deinde lingue, postremò actionum. Euthym.

VERS. 5. — NEC FECIT. Alterum non læsit opere, nec verbis. Priore loco Hebraicè est *Ita*, proximus, socius; posteriore *Karep*, propinquus. Sed Septuaginta non dissixerunt, ut ne Kimki, qui proinde, *hic proximus*, inquit, et propinquus (sive *Rehah* et *Karep*), appellarent omnes quibuscum nobis est negotium. Latine alter. Hinc illud fons, Esther. 1, 19 : *Regnum ejus tradat rex sociis ejus meliori illa, non docte transiit : Regnum illius altera, que melior sit illa, accipiat*, secutus Josephum, qui dixerat, pro sociis ejus, sive proximi *fratres proximitas*. Quò pertinet illud Mosè Deut. 5 : 20. *Non dicès falsum testimonium adversus Rehcha socium sive proximum tuum*, id est, adversus alterum, sive si amicus sit, sive non, sive notus, sive ignotus; atque ita contra Phariseos Christus exposuit locum Mosè : *Diligès proximum tuum*, id est, alterum

NOTES DU PSAUME XIV.

Le titre de ce psaume est simplement dans le texte et dans les versions, *Psaume de David*. D. Calmet met à la tête de son commentaire : *In finem*, qui n'est point dans la Vulgate. Le sujet est une exposition des qualités nécessaires pour habiter dans la maison de Dieu. Peut-être que ce psaume a été composé dans le temps que l'arche du Testament fut transportée sur la montagne de Sion. On n'a cependant point de preuves de ce fait. Mais on ne peut douter que le Prophète n'ait en vue la céleste Jérusalem, et les conditions requises pour y entrer et y habiter. On ne pourrait même n'avoir peine, et dans un sens fort, appliquer tous les versets à l'événement du transport de l'arche.

VERSET 1.

Dans l'Hebreu il n'y a point la disjunctive ou, dans le grec ordinaire il y a la conjonction et; cette disjunctive et cette conjonction ne sont ni nécessaires, ni entièrement superflues; elles lient le second membre au premier, et montrent qu'il s'agit du même objet, qui est de demeurer dans la maison de Dieu. Ce premier verset est une question que le Prophète fait à Dieu; et le Seigneur est censé répondre dans les ver-

set suivants. Dans le nouveau Testament, la patrie céleste est appelée un *tabernacle*, et une *montagne*, parce que le tabernacle de l'ancien Testament et la montagne de Sion, où l'arche fut placée, en étaient la figure.

RÉFLEXIONS.

Le Prophète ne pouvait faire une question plus importante; il ne se la fait point à lui-même, parce que les lumières auraient pu lui manquer, et parce que l'amour-propre aurait pu le tromper. Il ne la fait point aux autres hommes, pour les mêmes raisons, et d'ailleurs, parce qu'ils auraient pu le flatter, comme il arrive si souvent qu'on flatte les rois. Il fait cette question à Dieu même, et il nous apprend par là à recourir dans nos doutes à cette suprême vérité, qui ne peut jamais se tromper, ni tromper les autres.

Jose dire, Seigneur, que voici la plus grande question qui fut jamais faite : votre prophète pouvait vous la faire pour lui seul, et dans le secret de son cœur; mais il s'intéressait trop au salut de son peuple, et de toutes les générations futures, pour lui refuser une instruction si essentielle. C'est donc aussi pour moi

in genere, quod secutus est Paulus Rom. 13, 8. *EX OPPROBRIUM*. Dedecus proximi suis non imponit, neque imponi patitur. *NON ACCERBIT*, non audit. Ad verb., non sustinuit, non tulit, non passus est proximum opprobrio affici. Hebraicè *hal*, *contra* et *super*, ut duplex sit sensus, qui neque contra proximum tollit probrum, neque super eo accipit, id est, neque sustinet ei fieri probum.

VERS. 6. — AD NIHILUM. In cujus conspectu nihil factus et despectus est malignus, quantumvis potens sit et dives; reverentes autem Dominum, etiamsi mundo sint contempti, honore afficit. *MALIGNUS*, abominabilis, rejectus propriè, reprobus.

VERS. 7. — QUI JURAT. Qui jurat proximo suo, et juramentum non revocat, neque mutat. Fides, cumcumque data fuerit, non est fallenda, maxime quando juramento est confirmata, tanta debet esse Numini religio et reverentia. Nec allegebant illud comici : *Juravi linguam, mentem injuratum gero*. Si quid excipiendum, Ambrosius docet, lib. 5 Offic. *PROXIMO HARECH*, socius, proximus. Habet autem hic *He Hæidia* post *7*, præter leges, carnis causâ, ut alibi interdum contingit, teste Kimhi. Quod cum minus adverterent recentiores, subtilius, atque adeo alienius vertunt in infinitivo *hiphal*, *malè facere*, *et conterere*; ut de firmitate voti et juramenti sancti; hæc per eclipsum dicantur. Qui jurat (se contritum (se ipsam) vel corpus suum (qui jurat se malefactorum) sibi ipsi, vel suo corpori, et non mutat (id est, neque revocat juramentum), in cælo quiescit. Nam jurisjurandi et voti religio non violanda. Quod sumpserunt è Chaldeo : *Qui jurat, ut se suffraget, et non mutat*. Ad *USRAM*, sumptum è Deut. 23, 20, et Nehem. super, contra, et sic alibi : *Maledictus, qui accipit munera*.